
PROVINCIA DI PRATO

Determina N. 49 del  20/01/2020

Oggetto:  Convenzione tra la Provincia di Prato ed il Convitto Nazionale Cicognini
per regolare i rapporti relativi alla legge 11 gennaio 1996 n. 23 Norme per
ledilizia scolastica  Periodo 2018 - 2020  Liquidazione annualit 2018.

Il  Direttore

Visto il Decreto del Presidente della Provincia n. 28 del 15.11.2018 mediante il quale alla dott.ssa 
Rossella  Bonciolini  è  conferito  l'incarico  di  direzione  dell'Area  Amministrativa  e  delle Unità 
Organizzative  di  Staff  dalla  data  di  sottoscrizione  dello  stesso  decreto  fino  alla  scadenza  del 
mandato del Presidente;

Vista la L. 27 dicembre 2019, n. 160 pubblicata nella G.U. del  30/12/2019 Legge di bilancio per 
l'anno 2020; 

Visto  e richiamato l'atto del Presidente  n. 48 del 24.05.2016 dal titolo “Provincia di Prato quale 
Ente  territoriale  di  Area  Vasta.  Approvazione  della  struttura  organizzativa  con decorrenza   dal 
01.07.2016"; 

Visto il decreto del Ministero dell'Interno del 13/12/2019, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 297 
del 17/12/2019, con il quale il termine per la deliberazione del Bilancio di previsione 2020/2022 da 
parte degli Enti Locali è stato differito al 31/03/2020, per cui, ai sensi dell'art. 163, comma 3, del 
D.Lgs. 267/2000, l'esercizio provvisorio è automaticamente autorizzato;

Visto  l'atto  del  Presidente  della  Provincia  n.  138 del  30/12/2019 avente  ad  oggetto:  "Esercizio 
finanziario 2020 – Provvedimenti per la gestione nel periodo dell'esercizio provvisorio – periodo 
01/01/2020 – 31/03/2020”;

Visto  il  DLgs  33/2013  che  prevede  l'obbligo  per  le  Pubbliche  Amministrazioni,  ivi  incluse  le 
Province,  di  garantire  la  consultabilità  dei  dati  di  “amministrazione  aperta”,  mediante  la 
pubblicazione sulla propria rete internet di tutte le concessioni ed attribuzioni di vantaggi economici 
di importo complessivo superiore a mille euro nel corso dell'anno solare, quale condizione legale di 
efficacia del titolo legittimante le medesime;

Premesso che: 
- la Legge 7 aprile 2014, n. 56 “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle unioni 

e fusioni di comuni” ;

Considerato che:
• l'obbligo delle province di cui all'art. 3 della L.23/96 consiste nel provvedere “alla realizzazione, 
alla fornitura e alla manutenzione ordinaria e straordinaria degli edifici”;
• lo stesso art. 3 prosegue al comma 2 “In relazione agli obblighi per essi stabiliti dal comma 1, i 
comuni e le province provvedono altresì alle spese varie d'ufficio e per l'arredamento e a quelle per 

0_tmptmpKPXx7doc.odt



PROVINCIA DI PRATO

le utenze elettriche e telefoniche, per la provvista dell'acqua e del gas, per il riscaldamento ed ai 
relativi impianti”;

Visto quanto stabilito dall'art. 8 comma 3 della L. 23/96 : “Nel caso di locali o edifici appartenenti a 
soggetti diversi di quelli di cui ai commi 1 e 2 e sui quali sussista il vincolo di destinazione ad uso 
scolastico,  i  rapporti  conseguenti  a tale uso sono regolati  con apposita convenzione tra  gli  enti 
interessati, conformemente ai principi di cui all'art. 3”;

Considerato che:
- la Provincia di Prato e il Convitto Nazionale Cicognini hanno voluto regolare fra loro il rapporto 
scaturente dalla normativa (L. 23/96 Norme per l'edilizia scolastica) dandone piena applicazione 
mediante sottoscrizione di una convenzione e definendone il periodo di validità temporale a partire 
dall'annualità  corrente  (2018 )  fino all'annualità  2020,  specificatamente per  ciascuno degli  anni 
scolastici 2018/2019 e 2019/2020;

Preso atto della determinazione 1669 del 18.12.2018 con la quale:
1) si approvava lo schema di convenzione tra la Provincia di Prato e il Convitto Cicognini 
2) si impegnavano a favore del Convitto Cicognini le seguenti somme:
- € 60.000,00 a valere sul B:P: 2018-2020, annualità 2018, Cap. 1998 “Trasferimenti Correnti alle 
scuole provinciali per funzionamento edifici scolastici ”, Piano Finanziario 1.04.01.01.002;
-€ 60.000,00 a valere sul B:P: 2018-2020, annualità 2019, Cap. 1998 “Trasferimenti Correnti alle 
scuole provinciali per funzionamento edifici scolastici ”, Piano Finanziario 1.04.01.01.002

Dato atto che la  convenzione sottoscritta  tra  Provincia  e  Convitto  in  data  18.12.2018 prevede 
all’art. 3 che la Provincia rimborsi forfettariamente le spese sostenute dal Convitto Cicognini per gli 
adempimenti di cui all'art. 3 della L.23/96 (fornitura, manutenzione ordinaria e straordinaria, spese 
varie  d'ufficio  e  arredamento,  utenze  elettriche  e  telefoniche,  provvista  di  acqua  e  gas, 
riscaldamento e relativi impianti) con un contributo annuo di € 60.000,00 a partire dall'annualità 
corrente  (2018  )  fino  all'annualità  2020,  specificatamente  per  ciascuno  degli  anni  scolastici 
2018/2019 e 2019/2020;

Vista la nota  ns. Prot. n. 447 del 17.01.2020 con la quale il Convitto trasmetteva la rendicontazione 
con un ammontare di spese relative all'annualità 2018/2019 così come segue:
Anno 
scolastico 
2018/2019

Estra Enel Publiacqua Estracom Totale

Periodo sett. - 
dic. 2018

€ 5.535,81 € 20.949,36 € 13.044,69 € 1.154,70 € 40.684,56

Periodo gen – 
giu 2019

€ 85,387,06 € 39.855,91 € 29.211,56 € 3.313,38 € 157.767,91

Totale € 198.452,47
 

Preso atto  delle disposizioni contenute nell'art.  12 c.  4 del Regolamento per la concessione di 
finanziamenti e benefici economici approvato dal Consiglio provinciale con deliberazione C.P. n. 
48 del 14.04.04; 

0_tmptmpKPXx7doc.odt



PROVINCIA DI PRATO

Ritenuto di procedere a liquidare la somma complessiva di € 60.000,00 relativa all’annualità 2018 
(a.s. 2018/2019) a favore del Convitto Nazionale Cicognini con sede in P.zza del Collegio 13, Pra-
to, CF  84007010485, sul Cap. 1998 “Trasferimenti Correnti alle scuole provinciali per funziona-
mento edifici scolastici ”, Piano Finanziario 1.04.01.01.002 – imp. n. 817/2018;

Rilevato che il soggetto non è sottoposto alla ritenuta I.R.E.S. di cui all’art. 28 del D.P.R 600/73 e 
che il contributo assume la natura di contributo in conto capitale come da dichiarazione allegata;

Dato atto che in data 17.01.2020 si è provveduto alla pubblicazione ai sensi  dell'art. 26 del D.Lgs 
n. 33/2013;

Tenuto conto  che spetta al servizio Finanziario effettuare i controlli, e i riscontri amministrativi, 
contabili e fiscali secondo i principi e le procedure della contabilità pubblica, ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 184 del D.lgs 267/00;  

DETERMINA   

1)  Di procedere alla liquidazione della somma complessiva di € 60.000,00 relativa all’annualità 
2018 (a.s. 2018/2019) a favore del Convitto Nazionale Cicognini con sede in P.zza del Collegio 13, 
Prato, CF  84007010485, sul Cap.  Cap. 1998 “Trasferimenti Correnti alle scuole provinciali per 
funzionamento edifici scolastici ”, Piano Finanziario 1.04.01.01.002 – imp. n. 817/2018;

2) Di trasmettere il presente atto al responsabile del servizio finanziario per l’apposizione del visto 
di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs 
267/2000;

3) Di dare atto che il soggetto  non è  sottoposto alla ritenuta  I.R.E.S. di cui all’art. 28 del DPR 
600/73;

4) Di dare atto che in data 17.01.2020 si è provveduto alla pubblicazione ai sensi  dell'art. 26 del 
D.Lgs n. 33/2013;

5) Di dare incarico all’Ufficio Segreteria di iscrivere il beneficiario del contributo nell’apposito 
Albo;

6) Di procedere al pagamento della somma suddetta mediante  mediante girofondo Banca d'Italia;

7) Di dare atto che spetta al Servizio Finanziario effettuare i controlli e i riscontri amministrativi, 
contabili e fiscali secondo i principi e le procedure della contabilità pubblica, ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 184 del D. Lgs. 267/2000;

DISPONE
La pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio on line della Provincia di Prato.

Il Direttore di Area

D.ssa Rossella Bonciolini

0_tmptmpKPXx7doc.odt



PROVINCIA DI PRATO

0_tmptmpKPXx7doc.odt



Firmato da:  

Rossel la  Bonciol ini
codice f iscale  IT:BNCRSL66S42G713B
num.ser ie :  3986296
emesso da:  InfoCert  Firma Qual i f icata  2
val ido dal  18/04/2017 al  18/04/2020


	Il  Direttore
	DISPONE

